1. 17. 100. 17

Iacob. 5.

Leuit. 19.

Deuter. 24.

Malach. 3.

Tob. 4.

Ezech. 18.

Ezech. 18.

Luc. 6.

Psal. 36.

Exod. 22.

Præm. illa Salomonis pertinet execratio: Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis. Quos, suorum scelerum admonitos, Parochi liberius accufabunt, ac propositas illis peccatis pœnas explicabunt uberius. Hæc de uetitis: nunc ad iussa ueniamus: in quibus satisfactio, uel restitutio primum locum habet. peccatum enim non remittitur, nisi restituatur ablatum. sed quoniam non is solum, qui furtum fecit, ei, cui furatus est, id debet restituere, sed omnes præterea, qui furti participes fuerunt, hac lege restitutionis tenentur; aperiendum est, qui sint illi, qui hanc satisfaciendi, uel restituendi necessitatem effugere non possint. Sunt autem plura hominum genera: ac primum est eorum, qui furari imperant: qui nõ modo sunt ipsi furtorum socii, & auctores, sed etiam in illo furum genere deterrimi. Alterum genus par uoluntate primis, potestate dispar, in eodem tamen furum gradu ponendum, eorum, qui cum iubere nõ possint, suafores sunt, atque impulsores furtorum. Tertium genus est eorum, qui cum furibus consentiunt. Quartum genus est eorum, qui participes furtorum, inde lucrum ipsi etiam faciunt: si lucrum dicendum est, quod, nisi respuerint, eos addicit æternis cruciatibus: de quibus sic loquitur Daud: Si uidebas furem, currebas cum eo. Quintum genus est furum; qui cum furta possint prohibere, tantum abest, ut illis occurrant, & obsistant, ut eorum licentiam permittant, atque concedant. Sextum genus est eorum, qui cum, & furtum factum, & ubi factum sit, certo sciant, non indicant rem, sed eam se scire dissimulant. Postremum genus est, quod omnes complectitur furtorum adiutores, custodes, patronos, qui que illis receptaculum præbent, ac domicilium, qui omnes & satisfacere debent iis, quibus aliquid detractum est, & ad illud necessarium officium uehementer cohortandi sunt. Ne huius quidem sceleris omnino sunt expettes, approbatores furtorum, & laudatores. Nec uero etiam ab eadem culpa sunt alieni filii familias, & uxores, qui pecunias a patribus, & uiris surripiunt.

*De operibus
misericordie
per elemosy
nas in panpe
res.*

*Cyprianus,
Ioan. Chryf.
Greg. Naz.*

Iam uero huic præcepto illa subiecta sententia est, ut pauperum, & inopum miseremur, eorumque difficultates, & angustias nostris facultatibus, & officiis subleuemus. quod argumentum quia sæpissime, & copiosissime tractandum est, petent ea Parochi ex uirorum sanctissimorum, Cypriani, Ioannis Chrysofomi, Gregorii Nazæni, & aliorum libris, qui de elemosyna præclare scripserunt, quibus huic muneri satisfaciant. Sunt enim inflammandi fideles ad studium, & alacritatem opitulandi iis, quibus aliena misericordia uiuendum est. Sunt uero etiam docendi, quantum habeat necessitatem elemosyna, ut uide-

ut uidelicet re, & opera nostra in egentis simus liberales, uerissimo illo argumento, quod summo iudicij die detestaturus sit eos Deus, & sempiternis ignibus addicturus, qui elemosynæ officia præter miserint, ac neglexerint; illos autem collaudatos in patriam cælestem introducturus, qui benigne fecerint indigentibus. est utraque Christi domini ore pronuntiata sententia: Venite benedicti patris mei, possidete paratū uobis regnum. & Discedite a me maledicti in ignē æternum. Vtetur præterea sacerdotes accommodatis illis ad persuadendum locis; Date, & dabitur uobis. Proferent Dei promissum, quo nihil uberius, nihil magnificentius ne cogitari quidem potest. Nemo est, qui reliquerit &c. qui non accipiet centies tantum nuno in tempore hoc, & in sæculo futuro uitam æternam. Adiciunt illud, quod a Christo domino dictum est; Facite uobis amicos de mamona iniquitatis: ut, cum defeceritis, recipiant uos in æterna tabernacula. Huius uero necessarij muneris partes exponent, ut qui largiri non possunt egentibus, quo uitam sustentent, saltem commodet pauperi, iuxta Christi domini præscriptum: Mutuum date, nihil desperates. Atque huius rei felicitatem beatus Dauid expressit: Iucundus homo, qui miseretur, & commodat. Est autem Christianæ pietatis, nisi sit aliunde facultas bene merendi de iis, quibus ad uitæ aliena misericordia opus est, uitandi etiam otii causa, labore, opera, ac manibus ea quærere, quibus inopum indigentiam leuare possint. ad id omnes suo exemplo hortatur in epistola ad Thesalonicenses Apostolus illis uerbis: Ipsi enim scitis, quæ admodum oporteat imitari nos. Item ad eosdem: Operam detis, ut quieti sitis, & ut uestrum negotium agatis, & operemini manibus uestris, sicut præcepimus uobis. Et ad Ephesios: Qui furabatur, iam nõ furetur: magis autem laboret operando manibus, quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatē patienti. Est etiam frugalitati cõsulendum, parcendumque bonis alienis, ne ceteris graues, aur molesti simus. quæ temperantia sanquam elucet in omnibus apostolis, sed maxime eminet in D. Paulo; cuius illud est ad Thesalonicenses: Memores estis, fratres, laboris nostri, & fatigationis: nocte, & die operantes, ne quem uestrum grauaremus, prædicauimus in uobis euangelium Dei. Atque idem alio loco Apostolus; In labore, & fatigatione nocte, & die operantes, ne quem uestrum grauaremus. Sed ut ab uniuerso hoc genere nefariorum facinorum abhorreat fidelis populus, Parochis a prophetis petere, & a reliquis diuinis libris sumere par erit detestationē furtoꝝ, & rapinarum, & horribiles minas a Deo propo-

Matth. 25.

Luc. 6.

Marc. 10.

Luc. 16.

Luc. 6.

Psal. 111.

1. ad Thes. 3.

1. ad Thes. 4.

Ad Eph. 4.

. . .

1. ad Thes. 2.

2. ad Thes. 3.

propo-

Amos 8. propositas eis, qui illa scelera committunt. Clamat Amos propheta: Audite hoc, qui contemnit pauperem, & deficere facitis egenos terræ, dicentes, quando transibit mensis, & uenundabimus merces, & sab bathum, & aperiemus frumentum, ut imminuamus mensuram, & augeamus siclum, & supponamus stateras dolosas? Sunt in eadē sententia multa apud Hieremiā, in Prouerbiis, & apud Ecclesiasticum. Nec uero dubitandum est, quin hæc malorum semina, quibus malis opprimitur hæc ætas, magna ex parte in his inclusa sint causis. Verū ut affuescant Christiani homines prosequi omni liberalitatis, ac benignitatis officio egentes, & mendicos, quod ad alteram huius præcepti partem pertinet, proferent Parochi maxima præmia, quæ beneficis, & largis, & in hac, & in altera uita daturū se Deus pollicetur. Sed quia non desunt, qui etiā se in furtis excusent, admonendi sunt, fore, ut nullam eorum peccati excusationem accipiat Deus; immo uero futurum, ut illa purgatione non modo non leuetur peccatum, sed mirum in modum augeatur. Ecce, nobilium hominum non ferendæ delicix, qui culpam extenuare sibi uidentur, si se affirmarint, non cupiditate, aut auaritia ad detrahendum alteri sua descendere, sed tuendæ causa amplitudinis familiæ, & maiorum suorum, quorum existimatio, ac dignitas rueret, nisi rerum alienarum accessione fulcitur. Quibus perniciosus error eripiendus est; simulq; demon strandum, unam esse rationem conseruandi, & amplificandi copias, & opes, maiorumq; gloriam, si Dei uoluntati paruerint, si eius præcepta seruarint; quibus contemptis, fundatæ, & optime constitutæ opes euertuntur; reges ex regio folio, & summo gradu honoris præcipites exturbantur; in quorum locum infimi interdum homines, & qui summo in odio illis fuerunt, diuinitus uocantur. Incredibile est, quantopere his succenset Deus: cuius rei testis est Isaias, apud

Isa. 1. quem sunt illa Dei uerba: Principes tui, infideles, socij furum: omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. propter hoc ait dominus Deus exercituum fortis Israel; Eheu cōsolabor super hostibus meis, & uindicabor de inimicis meis: & cōuertam manum meā ad te, & excoquam ad purum scoriā tuam. Non desunt, qui non iam illā afferant causam splendoris, & gloriæ, sed uictus, & uitæ comodiorem facultatem, & elegātiā. qui refellendi sunt, docendiq; quam impia sit eorum & actio, & oratio, qui ullam commoditatem anteferāt Dei uoluntati & gloriæ; quam, negligendo eius præcepta; offendimus mirandum in modum. etsi quæ potest esse in furto com moditas, quod summa in cōmoda consequantur? Super furem enim, inquit

inquit Ecclesiast. est confusio, & pœnitentia. Sed fac esse, ut cum illis *Eccle. 5.*
 non agatur incommode: dedecorat fur diuinum nomen: repugnat
 eius sanctissimæ uoluntati, salutaria ipsius præcepta cõtēment. quo
 ex fote omnis error, omnis improbitas, omnis fluit impietas. Quid,
 quod audire licet interdum fures, qui nihil se eo peccare cõtendant,
 quod detrahant aliquid locupletibus, & copiosis hominibus, qui ea *2. Item 3*
 detractioe nihil damni faciant, ne sentiant quidem? misera sane, &
 pestifera defensio. Putat alius satisfactioem suã accipi debere, quod
 cam furandi consuetudinem cepit, ut non facile possit ab illa mente,
 & actione desistere: qui nisi audierit Apostolum dicentem; Qui fur- *Ad Eph. 4.*
 rabatur, iam non furetur; uelit, nolit, etiam consuetudinem capiet
 æternorum suppliciorum. Nõ ulli sunt; qui excusant se, occasioneq;
 data, alteri aliquid ademisse. est enim illud tritum sermone prouer-
 bium; Fures, qui non sint, fieri occasione: qui hac ratione sunt de-
 nefaria sententia deducendi, resistendum esse prauis cupiditatibus.
 Nam si cõtino est re perficiendum id, quod libida percussit; quis
 modus, quis finis erit scelerum, ac flagitiorum? Turpissima igitur
 est illa defensio, uel summæ potius intemperantiæ; & iniustitiæ con-
 fessio. Nam qui dicit, se nõ ideo peccare, quia nullam habet peccan-
 di occasionem, idem præpmodum fatetur se semper oblata occasio-
 ne peccatorum. Sunt, qui furari se dicant ulciscendi causã, quod ab
 aliis eadem iniuria sint affecti: quibus ita respondendum est; primò
 nemini licere iniurias persequi: deinde nõ posse quemquam rei suæ
 iudicem esse: tum multo minus cõcedi, ut pœnas ab aliis repetant
 eorum, quæ alii in eum peccauerunt. Postremo, quidam furtum sa-
 tis illa ratione defensum, tectumquẽ arbitrantur, quod cum sint ære
 alieno oppressi, aliter eo liberari non possint, nisi illud furto dissol-
 uant. quibuscum ita agendum est, nullum esse grauius æs alienum,
 & quo magis prematur humanum genus, quã debitum illud, cuius *Math. 6.*
 in diuina precatioe quotidie meminimus; Diuinitæ nobis debita
 nostra; quare illud insanissimi hominis esse, plus uelle Deo debere,
 id est plus peccare, ut, quod debet hominibus, dissoluat; multoque
 præstare; conici in carcerem, quã mandari suppliciu inferorum
 sempiternis: longe etiam esse grauius Dei, quam hominum iudicio
 condemnari: porro autem supplices ipsos ad Dei opem, ac pietatem
 confugere debere, a quo; quid opus sit, possint impetrare. Sunt aliq;
 excusationum genera: quibus Parochi prudentes, ac sui officii dili-
 gentissimi, facile poterunt occurrere, ut aliquando habeant popu-
 lum sectatorem bonorum operum.